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Czy społecznikowskie pasje? Działalność społeczna rodziny 

Dzieduszyckich, w ogólnej perspektywie porównawczej XIX wieku 

 

Okres drugiej połowy XIX i początku XX wieku na Starym Kontynencie znamionowało nie 

tylko gwałtowne przyspieszenie przemian technicznych, gospodarczych i społecznych, ale 

również i niespotykany wcześniej w dziejach rozwój instytucji oraz inicjatyw podejmowanych 

na rzecz najgorzej uposażonych grup ludności. Celem poniższych rozważań jest próba 

skonfrontowania najbardziej spektakularnych przejawów działalności społecznej rodziny 

Dzieduszyckich z analogicznymi inicjatywami podejmowanymi w tej epoce przez inne osoby 

pro publico bono, ze szczególnym uwzględnieniem aktywności socjalnej monarchiń ówczesnej 

Europy. Efektem tej konfrontacji jest próba odpowiedzi na pytanie o motywacje, funkcje oraz 

cele, jakie w dłuższej perspektywie usiłowano osiągnąć za pomocą inicjatyw tego typu, by w 

tym świetle dokonać wstępnej oceny podobieństw i ewentualnych różnic, jakimi na tak 

zarysowanym europejskim tle, odznaczała się działalność rodziny Dzieduszyckich. Ogólny 

wniosek, jaki daje się wyprowadzić z tego ogólnego porównania, wskazuje przede wszystkim 

na podobieństwa odnośnie zakładanych celów i konkretnych problemów, które Dzieduszyccy 

usiłowali rozwiązać, podejmując rozmaite aktywności na rzecz społeczeństwa ówczesnej 

Galicji. W tym kontekście na szczególne podkreślenie zasługuje przyświecający tym 

inicjatywom wyraźnie zarysowany komponent modernizacyjny, który – choć obecny w 

działalności społecznej prowadzonej w niektórych państwach ówczesnej Europy – nie wszędzie 

występował z jednakowym natężeniem. Bezspornie również, kompleksowa ocena, czy (a jeśli 

tak, to do jakiego stopnia) były to działania w wymiarze politycznym, gospodarczym i 

społecznym skuteczne, wymagałaby dalszych badań wykraczających poza zakres tematyczny 

konferencji. Mimo to na podkreślenie zasługuje, że nawet przy obecnym stanie wiedzy istnieją 

dość mocne przesłanki pośrednie nakazujące przypuszczać, że inicjatywy te przynajmniej 

częściowo osiągnęły swój zakładany cel. 
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